
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2012

DECRETO DE 6 DE MARÇO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações prestadas pela Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE por meio do 
Processo nº. 2012/43243, e os termos do Ofício nº. 450-GAB, de 
1º de março de 2012, constante do Processo nº. 2012/100131;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-122 da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei; 
Considerando o Parecer nº. 0196/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE. 
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO – REGIÃO 1 – BELÉM
DANIELLE YARIWAKE DA SILVA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS - REGIÃO 1 - BELÉM
WELLINGTON LUIS DE OLIVEIRA NETO
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: BIBLIOTECONOMIA – REGIÃO 1 – BELÉM
FÁBIO LUIS DINIZ DE MAGALHÃES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ÁREA: 
ENGENHARIA CIVIL – REGIÃO 1 – BELÉM
YGOR ALMEIDA NETTO 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA – ÁREA: 
AGRONOMIA - REGIÃO 1 - BELÉM 
RILDO PEREIRA DE MEDEIROS 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ÁREA: 
ENFERMAGEM – REGIÃO 1 – BELÉM
SAAZA ANDREA DOS SANTOS AMAZONAS 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ÁREA: 
MEDICINA - REGIÃO 1 - BELÉM 
CLAUDIO JOSÉ DAIBES DE AMORIM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
PEDAGOGIA - REGIÃO 1 - BELÉM 
MESSILENA AMADOR DO NASCIMENTO 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
PSICOLOGIA - REGIÃO 1 - BELÉM 
LUCIANA CHAVES BRAHUNA 
ANDREA DE SOUSA PAULA 
DOMINGAS PEREIRA FONSECA 
MARIA JOSÉ TAVARES NEVES 
KAMILLY SOUZA DO VALE 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ÁREA: 
ODONTOLOGIA - REGIÃO 1 - BELÉM
MARIO JORGE CORREA DOS SANTOS
ANDRÉ LUIS RIBEIRO RIBEIRO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ÁREA: 
SERVIÇO SOCIAL - REGIÃO 1 - BELÉM 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS
GILCIANE SILVA ARAÚJO GOMES
ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE
ELIETE NATALINA PIMENTEL PINTO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - REGIÃO 1 - BELÉM 
LICIA MARIA DOS SANTOS FREIRE
ADRIENNE DE CASSIA SILVA PESSOA
LUIZ HENRIQUE ROCHA MENDES
FÁBIO JOSÉ ALVES RIBEIRO
MARCUS BRENER GUALBERTO DE ARAGÃO
SAMIR PINTO RESQUE
DAISY DOS NAVEGANTES SARMENTO
SINDOLFO ALBERNAS BARROS FILHO
BRUNO AUGUSTO AMAZONAS DE MENEZES
DENISE DE SOUZA MATOS
NATHÁLIA CAVALCANTE FERNANDES
PATRICIA ALINE DA SILVA MOREIRA
MARCUS VINICIUS DA CONCEIÇÃO FLORES
BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA
EDILSON DOS SANTOS SILVA

NUNO ADRIANO MACHADO DE ALMEIDA
RAUL BRAGA DA COSTA
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA UCHOA
EVELYN CRISTIANI SILVA DOS REIS
HÉRCULES FARIAS DA ROCHA
FÁBIO LUÍS FERREIRA DE ALMADA
ANTONIA PEREIRA DE OLIVEIRA
KARINA DE FATIMA DOS SANTOS PRADO
IZAURA VALADARES DE SOUZA
LANA CRISTINA DA COSTA BORGES
ANTONIO RENAN SILVA DA COSTA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - REGIÃO 3 - 
SANTARÉM E ALTAMIRA 
JOSIANE DE SOUZA FURTADO 
JACKSON OLIVEIRA DA SILVA 
CARGO: AUXILIAR DE INFORMÁTICA - REGIÃO 1 - BELÉM 
DHEISON PEREIRA PESSOA 
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL - REGIÃO 1 - BELÉM 
ALEXANDRE SOUSA OLIVEIRA
PAULO CEZAR BARROS JUNIOR
CARGO: MOTORISTA - REGIÃO 1 - BELÉM 
CRISTIANO BERNARDO DA CRUZ LOBO FILHO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE MARÇO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 6 DE MARÇO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-122 da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado dos dias 2 de 
abril e 18 de junho de 2008; 
Considerando os termos do Ofício nº. 143-GAB, de 18 de janeiro 
de 2012, da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE, constante do Processo nº. 2012/43243; 
Considerando o Parecer nº. 0196/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem os cargos a seguir discriminados, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE. 
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO 1 - BELÉM 
KARLA CHRISTINA NEVES DE SOUZA
LARISSA AMÉRICO REGIS
MIGUEL TAVARES DE PAULA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
ÁREA: BIBLIOTECONOMIA - REGIÃO 1 - BELÉM 
SHEILA ANDRÉA COSTA DE ALMEIDA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO AGROPECUÁRIA – ÁREA: 
AGRONOMIA - REGIÃO 1 - BELÉM 
DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
ÁREA: ENGENHARIA CIVIL - REGIÃO 1 - BELÉM 
JOSÉ OCTAVIO DE MELO CORRÊA FILHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
CIÊNCIAS SOCIAIS - REGIÃO 1 - BELÉM 
EDSON MATOS DOS SANTOS JUNIOR
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
ENFERMAGEM - REGIÃO 1 – BELÉM 
CAROL SOARES XAVIER
LUCIANA ALMEIDA FREIRE
LUCIA ANTONIA SOARES BELEM
DAIANE DE SOUZA FERNANDES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
ENFERMAGEM - REGIÃO 2 - MARABÁ 
DANIELA CARVALHO MOURÃO SANTIAGO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
MEDICINA - REGIÃO 1 - BELÉM 
JOSE MARIA MESQUITA VIANA
HAMILTON CEZAR ROCHA GARCIA
IOLVANDA AUGUSTA MIRANDA CALLADO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
PEDAGOGIA - REGIÃO 1 - BELÉM 
DANIELLE MABEL COSTA ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
PSICOLOGIA - REGIÃO 1 - BELÉM 
ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO
ADELINO CARVALHO MONTEIRO
DANIELE FERREIRA DE SOUSA
AINA COSTA RODRIGUES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
SERVIÇO SOCIAL - REGIÃO 1 - BELÉM 

CRISTIANE ELLEN DIAS FIGUEIREDO PORTELA
ALBANISE VALENTE ASSIS RIBEIRO
ELZA MARIA OLIVEIRA MALCHER
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – ÁREA: 
TERAPIA OCUPACIONAL - REGIÃO 1 - BELÉM 
MARISA TRINDADE PEREIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - REGIÃO 1 - BELÉM 
SUZEANE CAMPOS DE SOUZA
MANUELLE INEZ DE SOUSA BORGES
DAVI LIRA DA SILVA
TATIANA CORDEIRO DE JESUS
EDSON NUMAZAWA SAITO
HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES
KELLY CRISTINA BARROS CASTELO BRANCO
NATÁLIA FERNANDA GOMES
NILSON JOSE MENDES DA COSTA FILHO
VICTOR LOBATO BINO
ANDRE ALMEIDA DE AZEVEDO RIBEIRO
CARMEN HELENA NORBERTA BRITO DA SILVA
MARCELO SILVA DO AMARAL
ARNALDO ALBUQUERQUE ARAUJO NETO
JOÃO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO
FELICIDADE DE FATIMA CARDOSO SILVA
SARAH IGREJA DA SILVA
ANA CARLA LIMA DE ALMEIDA
TALES SANTOS DE CASTRO
DANIEL TOPA
MÔNICA COUTINHO DE VILHENA CHAVES
MICHAEL SOUSA DE CARVALHO
MARIA BETIANE MOREIRA CAVALCANTE
CINTIA DO SOCORRO FELIZ DANTAS
ELY MORAES ANSELMO
DIEGO MIGUEL SILVA DE SOUZA
FABRÍCIO SILVA RABELO
CARLOS ALBERTO ABDON DOS SANTOS JÚNIOR
PATRICK ANDERSON NASCIMENTO PIANE
CINTHIA DA SILVA SANTOS
ELENILTON ALEX SANTOS DA COSTA
GUSTAVO LIMA BUENO
MARCILEA CILENE DA SILVA LIMA
MARILDA MARIA DA SILVA
PATRICIA MARIA DAS NEVES CALDEIRA
PAULO LEVI DA SILVA GARCIA
RUTELEIA DE SOUSA PARAENSE
THIAGO DA SILVA REIS
JEANE DE NAZARE COSTA LIMA
ANA LIDIA FÉLIX MALCHER
CLEIDYR DA SILVA LIMA
ADVALDO CASTRO NETO
MARCELO KLEYTON GOMES DA COSTA
ANDERSON CARDOSO PANTOJA
JOSE MARIA CAMARÃO DE OLIVEIRA
PEDRO HUGO DE LIMA FILHO
ADONAI OLIVEIRA FARIAS
ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO
ILDEAN LOPES LIMA
RAIMUNDA VILLARROEL DE OLIVEIRA MENDES
ZENAIDE GALVÃO DOS SANTOS
SANDRA KARINA SANTOS DE SOUZA
LUCIANE PINHEIRO FERNANDES
ANTONIO DE JESUS GAVINHO DA SILVA
LUZIETE DA CONCEIÇÃO BELÉM ANDRADE NORONHA
ANTONIO ALVES DE MELO
GILMAR NASCIMENTO DE MORAES
RITA HERUNDINA BARBOSA MOREIRA
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
LUCIANA MESCOUTO VIEIRA
JOÃO BATISTA SILVA GATINHO
ZANA GERUZA CORREA PORTUGAL
SHEILA TATIANA SANTANA DE OLIVEIRA
VERA LÚCIA DA SILVA TEIXEIRA
ELAINE NORONHA VEIGA
LUIZ CARLOS PAIVA COSTA
ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES
CARGO: AUXILIAR DE INFORMÁTICA - REGIÃO 1 - BELÉM 
BRUNO BONASSER DE SÁ
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL - REGIÃO 1 – BELÉM
RAIMUNDO ETELVINO GUIMARÃES FIGUEIRA
TULIO MARINHO DA SILVA – Pessoa com Defi ciência 
JOÃO NAZARENO DA SILVA MOURA
CARLOS HENRIQUE NOVAES MAUES
PEDRO HENRIQUE DA SILVA VIEIRA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL - REGIÃO 2 – MARABÁ
MACKENZIE SILVA NOGUEIRA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL - REGIÃO 3 – SANTARÉM 
E ALTAMIRA
NAZARITA MONTEIRO PIMENTEL
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS - 
REGIÃO 1 – BELÉM


